⁷ De Bacaudis nunc mihi sermo est, qui per malos iudices et cruentos spoliati, afflicti, necati, postquam ius Romanae libertatis amiserant, etiam honorem Romani nominis perdiderunt. Et imputatur his infelicitas sua, imputamus his nomen calamitatis suae, imputamus nomen quod ipsi fecimus. Vocamus rebelles, vocamus perditos, quos esse compelimus criminosos. Quibus enim aliis rebus Bacaudae facti sunt, nisi iniquitatibus nostris, nisi improbitatibus iudicum, nisi eorum proscriptionibus et rapinis qui exactionis publicae nomen in quaestus proprii emolumenta verterunt et indictiones tributarias praedas suas esse fecerunt, qui in similitudinem immanium bestiarum non rixerunt traditos sibi, sed devorarunt, nec spoliis tantum hominum, ut plerique latrones solent, sed laceratione etiam et, ut ita dicam, sanguinem pascebantus. Ac sic actum est ut latrociniis iudicum strangulati homines et necati, inciperent esse quasi barbari, quia non permittebantur esse Romani. Acquieuerunt enim esse quod non erant, quia non permittebantur esse quod fuerant, coactique sunt vitam saltem defendere, quia se iam libertatem videbant penitus perdidisse. Aut quid aliud etiam nunc agitur quam tunc actum est, id est, ut qui adhuc Bacaudae non sunt, esse cogantur? Quantum enim ad uim atque iniurias pertinet, compelluntur ut velint esse, sed imbecillitate impediuntur ut non sint. Sic sunt ergo quasi captiui iugo hostium pressi: tolerant supplicium necessitate, non uoto; animo desiderant libertatem sed summam sustinent servitutem. (Todas as traduções do latim neste artigo foram feitas pelo autor).

Essa retórica carregada de Salviano não deve ser ignorada, nem usada como justificativa para que se descarte o autor. O discurso de Salviano é rigorista, tanto por causa de sua responsabilização do cristão individual com relação aos pecados, quanto em sua crítica ao mau uso das relações de patronato. E é dentro desse campo de crítica dos pecados dos ricos e poderosos romanos cristãos que atua sua defesa dos bagaudas. Por causa de seu discurso rigorista, Salviano é um dos pontos mais importantes de comparação dos bagaudas com circunceliões.

B. OPTATUS DE MILEVIS E OS CIRCUNCELIÕES

Aquela mesma tópica (inversão social, inversão de autoridade, idade de ouro igualitária) pode ser associada aos circunceliões,⁸ mas ela também tem sido sistematicamente ignorada nesse outro conjunto documental.⁹

Contudo, essa tópica deve ser observada levando-se em consideração as diferenças que o estudo dos circunceliões como um movimento social insurgente apresenta, principalmente por causa das relações desses com o Donatismo. Em poucas palavras, o Donatismo, ao longo do século IV, foi o nome dado a um grupo de bispos cristãos africanos que se separou do outro grupo de bispos por causa de divergências com respeito à organização da Igreja cristã, à nomeação de bispos e ao que os bispos africanos fizeram durante as perseguições aos cristãos no tempo de Diocleciano. Durante a perseguição, muitos bispos teriam anatematizado e entregado as escrituras para serem queimadas. Outros, tentando mitigar o conflito e diminuir o número de mortos, agiram como agentes de controle dos próprios cristãos africanos, com muitos dos padres e leigos dispostos a se oferecer ao martírio. O Donatismo surgiu da recusa de parte dos cristãos e bispos africanos em reconhecer esses bispos que anatematizaram ou que auxiliaram no controle interno, que passaram a considerar como *lapsi*. Ao longo do século IV os donatistas e a dita ortodoxia católica, os cecilianistas,¹⁰ se organizaram quase como duas igrejas diferentes, cujo único elo comum era a Igreja cristã fora da África.¹¹ Em meio a todas as divergências e confrontos,